ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Tiên Điền, ngày       tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã Tiên Điền

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 07/6/2010;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết

tật; số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính quy định chính sách trợ giúp

xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư 01/2019/TTBLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động

- Thương binh và xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng

xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 1346/VBHN-BLĐTBXH ngày 02/4/2024 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết

tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội

đồng xác định mức độ khuyết tật xã Tiên Điền.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, các

thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã Tiên Điền và Thủ trưởng các

phòng, ban ngành, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị cấp xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã Tiên Điền

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      /8/2025 của

Chủ tịch UBND xã Tiên Điền)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định hoạt động của Hội đồng xác định mức độ khuyết

tật (sau đây gọi tắt là Hội đồng); phương pháp xác định dạng khuyết tật và mức

độ khuyết tật.

2. Đối tượng áp dụng

a) Thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật;

b) Người khuyết tật;

c) Người đại diện hợp pháp của người khuyết tật;

d) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan khác.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng

 1. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật được thành lập theo Quyết định số

481/QĐ-UBND ngày 10/8/2025 của Chủ tịch UBND xã Tiên Điền để thực hiện

xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho đối tượng.

 2. Hội đồng hoạt động theo nguyên tắc tập thể, tập trung, dân chủ, khách

quan, công khai, minh bạch và tuân thủ pháp luật; đề cao trách nhiệm của người

đứng đầu và trách nhiệm của từng thành viên.

3. Hội đồng chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã Tiên Điền và pháp

luật về tính trung thực trong việc xác định mức độ khuyết tật.

 4. Cuộc họp của Hội đồng chỉ có giá trị khi có ít nhất hai phần ba số thành

viên của Hội đồng tham dự. Kết luận của Hội đồng được thông qua bằng cách

biểu quyết theo đa số, trường hợp số phiếu ngang nhau thì quyết định theo ý kiến

của Chủ tịch Hội đồng. Kết luận của Hội đồng được thể hiện bằng văn bản do Chủ

tịch Hội đồng ký.

 5. Mọi ý kiến, kết luận phải được ghi rõ trong biên bản họp Hội đồng và có

chữ ký xác nhận của các thành viên tham gia dự họp.

Chương II

HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG XÁC ĐỊNH MỨC ĐỘ KHUYẾT TẬT

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng

1. Tổ chức xác định mức độ khuyết tật theo đúng quy trình quy định tại

Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH và Văn bản hợp nhất số 1346/VBHN-

BLĐTBXH hoặc khi có văn bản thay thế;

3

2. Bảo đảm tính khách quan, công khai, minh bạch, đúng pháp luật trong

quá trình xác định mức độ khuyết tật;

3. Lập biên bản họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, thực hiện niêm

yết công khai, cấp Giấy xác nhận khuyết tật cho đối tượng;

 4. Lưu trữ hồ sơ, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu;

 5. Bảo mật thông tin cá nhân của người khuyết tật.

Điều 4. Hoạt động của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật

1. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

Tiên Điền quyết định thành lập gồm các thành phần sau:

a) Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã là Chủ tịch Hội đồng;

b) Trạm trưởng trạm y tế;

c) Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách

lĩnh vực Bảo trợ xã hội;

d) Người đứng đầu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Liên

hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên CSHCM, Hội Cựu chiến binh cấp xã;

e) Người đứng đầu tổ chức của người khuyết tật xã.

2. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật hoạt động theo quy định tại Khoản

3 và Khoản 4 Điều 16 Luật Người khuyết tật, cụ thể:

Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm tổ chức và chủ trì hoạt động của Hội

đồng. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập thể.

Cuộc họp của Hội đồng chỉ có giá trị khi có ít nhất hai phần ba số thành

viên của Hội đồng tham dự.

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật quyết định độc lập và chịu trách nhiệm

trước pháp luật về tính trung thực trong việc xác định mức độ khuyết tật.

3. Hội đồng có nhiệm vụ xác định dạng tật và mức độ khuyết tật; xác định

lại mức độ khuyết tật đối với người khuyết tật khi có sự kiện làm thay đổi mức độ

khuyết tật.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm ra Quyết định kiện toàn, bổ

sung thành viên của Hội đồng.

5. Hội đồng có cùng nhiệm kỳ với Ủy ban nhân dân xã.

 6. Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã.

Điều 5. Phương pháp xác định dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật

1.  Phương pháp xác định mức độ khuyết tật

Thực hiện theo quy định tại Khoản 1 Điều 17 của Luật Người khuyết tật.

Hội đồng quan sát trực tiếp người khuyết tật, thông qua thực hiện hoạt động đơn

giản phục vụ nhu cầu sinh hoạt cá nhân hàng ngày, sử dụng bộ câu hỏi theo các

tiêu chí về y tế, xã hội quy định tại Phiếu xác định mức độ khuyết tật ban hành

kèm theo Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH và Văn bản hợp nhất số

1346/VBHN-BLĐTBXH quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội

đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện và các phương pháp đơn giản khác để

xác định dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật đối với từng người khuyết tật.

2. Xác định dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật đối với trẻ em dưới 6 tuổi

Hội đồng căn cứ hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật, sử dụng phương

pháp xác định mức độ khuyết tật theo quy định; phỏng vấn người đại diện hợp

pháp của trẻ em và sử dụng “Phiếu xác định mức độ khuyết tật đối với trẻ em dưới

4

6 tuổi” theo Mẫu số 02 ban hành kèm theo Thông tư 01/2019/TTBLĐTBXH, Văn

bản hợp nhất số 1346/VBHN-BLĐTBXH để xác định dạng khuyết tật và mức độ

khuyết tật.

3. Xác định dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật đối với người từ đủ

6 tuổi trở lên

Hội đồng căn cứ hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật, sử dụng phương

pháp xác định mức độ khuyết tật theo quy định, phỏng vấn người được xác định

mức độ khuyết tật hoặc người đại diện hợp pháp của người khuyết tật và sử dụng

“Phiếu xác định mức độ khuyết tật đối với người từ đủ 6 tuổi trở lên” theo Mẫu

số 03 ban hành kèm theo Thông tư 01/2019/TTBLĐTBXH, Văn bản hợp nhất số

1346/VBHN-BLĐTBXH để xác định dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật.

Chương III

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG

 Điều 6. Chủ tịch Hội đồng

1. Trực tiếp tổ chức thực hiện và chủ trì các hoạt động của Hội đồng;

 2. Triệu tập và chủ trì các cuộc họp xác định, xác định lại mức độ khuyết tật;

3. Phân công, nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng;

4. Chịu trách nhiệm ký giấy xác nhận khuyết tật cấp cho đối tượng;

5. Chịu trách nhiệm cá nhân về ý kiến và kết luận trong biên bản họp.

Điều 7. Trưởng phòng Văn hóa -xã hội, phó chủ tịch Hội đồng

1. Tham gia họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật;

2. Phối hợp chỉ đạo chuyên môn và hướng dẫn công chức Văn hóa – Xã hội

trong việc tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ xác định mức độ khuyết tật theo đúng quy định;

3. Tham gia đánh giá, xem xét, đề xuất xác định dạng khuyết tật, mức độ

khuyết tật, đặc biệt trong các trường hợp cần đánh giá khả năng hòa nhập xã hội,

học tập, sinh hoạt, giao tiếp… của người khuyết tật;

4. Đưa ra ý kiến chuyên môn tại các cuộc họp của Hội đồng; tham gia biểu

quyết và chịu trách nhiệm cá nhân về ý kiến và kết luận trong biên bản họp;

5. Phối hợp với các thành viên Hội đồng, cơ sở giáo dục, y tế, tổ chức đoàn

thể để tổ chức thực hiện hoạt động xác định mức độ khuyết tật một cách khách

quan, đúng quy trình;

6. Hỗ trợ Chủ tịch Hội đồng trong việc theo dõi, giám sát tiến độ thực hiện,

báo cáo định kỳ và đột xuất khi được phân công;

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch Hội đồng.

Điều 8. Công chức Văn hóa - Xã hội

 1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong phạm vi được phân công hoặc ủy

quyền; thực hiện chế độ báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao;

2. Tiếp nhận và kiểm tra, hướng dẫn người khuyết tật hoặc người đại diện

hợp pháp của người khuyết tật hoàn thiện hồ sơ xác định mức độ khuyết tật.

3. Tham khảo ý kiến của cơ sở giáo dục về thông tin của người được xác

định mức độ khuyết tật nếu người đó đang đi học, bao gồm những khó khăn trong

học tập, sinh hoạt, giao tiếp và kiến nghị về dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật

theo Mẫu số 04 ban hành kèm theo Thông tư 01/2019/TTBLĐTBXH; mời đại

5

diện cơ sở giáo dục trên địa bàn cấp xã (nơi đối tượng học tập) dự họp xác định

mức độ khuyết tật của Hội đồng (nếu cần thiết);

4. Điền Phiếu xác định mức độ khuyết tật theo Mẫu số 02 hoặc Mẫu số

03 ban hành kèm theo Thông tư 01/2019/TTBLĐTBXH trên cơ sở kết luận của

Hội đồng;

5. Ghi biên bản các cuộc họp của Hội đồng;

6. Xây dựng các văn bản, hoàn chỉnh, lưu giữ hồ sơ, văn bản của Hội đồng;

7. Chịu trách nhiệm cá nhân về ý kiến và kết luận trong biên bản họp;

8. Thực hiện nhiệm vụ khác do của Chủ tịch Hội đồng phân công.

Điều 9. Trạm trưởng Trạm Y tế xã nơi có đối tượng có đơn đề nghị có

trách nhiệm

1. Tham gia họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, cung cấp thông tin

về chuyên môn y tế liên quan đến người khuyết tật trên địa bàn để tham mưu cho

Hội đồng; tham gia xác định mức độ khuyết tật cho đối tượng;

2. Đưa ra ý kiến chuyên môn trong quá trình thực hiện xác định mức độ

khuyết tật;

3. Chịu trách nhiệm cá nhân về ý kiến và kết luận trong biên bản họp;

4. Thực hiện nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

Điều 10. Người đứng đầu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã,

Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh cấp xã, Người

đứng đầu tổ chức của người khuyết tật xã.

1. Tham gia xác định, xác định lại mức độ khuyết tật;

2. Tham dự các cuộc họp của Hội đồng; biểu quyết về mức độ khuyết tật

của đối tượng;

3. Góp ý kiến về hoàn cảnh, điều kiện sinh hoạt, khả năng hòa nhập xã hội

của người khuyết tật;

4. Chịu trách nhiệm cá nhân về ý kiến và kết luận trong biên bản họp;

5. Thực hiện nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

 Điều 11. Hiệu lực thi hành

1. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ban hành và áp dụng cho mọi hoạt

động của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã.

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có khó khăn, vướng mắc

hoặc có vấn đề phát sinh cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, phòng Văn hóa - Xã

hội có trách nhiệm báo cáo Chủ tịch Hội đồng xem xét, sửa đổi, bổ sung Quy chế

cho phù hợp./.

		2025-08-19T14:08:21+0700

		2025-08-19T15:04:39+0700

		2025-08-19T15:04:40+0700

		2025-08-19T15:05:43+0700